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DECRETO No. TRES 

 

 

 

El Concejo Municipal de Cuscatlán Sur, del departamento de Cuscatlán de El Salvador, en uso de sus facultades legales que le confiere la Constitución 

de la República de El Salvador, el Código Municipal y la Ley de Reestructuración Municipal. 

 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. La Constitución de la República en su Artículo 203 establece que "los gobiernos locales son autónomos en lo económico, técnico, admi- 

nistrativo y regularán las materias de su competencia por medio de ordenanzas municipales" y el art 204 numeral cinco establece que la 

autonomía municipal comprende "Decretar las ordenanzas y reglamentos locales". 

II. El Código Municipal, en su Artículo 3, numeral 1, establece que "le corresponde al municipio la creación, modificación y supresión de tasas 

por servicios y contribuciones públicas, para la realización de obras determinadas dentro de los límites que una ley general establezca". 

 

III. Es necesario promover los mecanismos que faciliten incentivos para solucionar las moras tributarias, siendo el fin principal beneficiar a los 

habitantes de los once distritos que conforman el municipio. 

 

IV. Que la ley de reestructuración municipal, integra a antiguos municipios de Cojutepeque, San Rafael Cedros, Candelaria, Tenancingo, El 

Rosario, El Carmen, Monte San Juan, San Ramón, San Cristóbal, Santa Cruz Analquito y Santa Cruz Michapa como distritos del Municipio 

de Cuscatlán Sur. Por lo tanto, las decisiones políticas, sociales, administrativas, financieras y tributarias deben de ser pensadas como un 

todo y no de forma aislada. 

V. Que el primer Concejo Municipal electo democráticamente por Cuscatlán Sur para el periodo 2024-2027, presidido por la primera alcaldesa 

de Cuscatlán Sur Licda. Guadalupe Campos, aun no realiza modificaciones a sus ordenanzas y leyes tributarias, en aras de integrarlas en 

un solo cuerpo legal, por lo tanto, cada distrito mantiene su propia ordenanza y tarifas de tasas y ley de impuestos o arbitrios heredados por 

las anteriores administraciones. 

VI. Que es necesario generar mecanismos que ayuden a facilitar los pagos de los deudores, que, por motivos de enfermedades, bajo crecimiento 

económico del país, asuntos de viajes, u otros de carácter personal, han caído en mora con el pago de impuestos y multas en su distrito 

correspondiente y desean ponerse al día con la municipalidad. 

VII. Al no existir prohibición legal alguna para perdonar o dispensar el pago de intereses o accesorios a la obligación principal, es procedente 

conceder los beneficios de esta ordenanza, con carácter transitorio que estimulen a los contribuyentes el pago de sus deudas tributarias 

municipales. 

 

 

POR TANTO: 

El Concejo Municipal de Cuscatlán Sur, Departamento de Cuscatlán en uso de sus facultades constitucionales y municipales. 

 

 

DECRETA: 

 

 

"ORDENANZA TRANSITORIA DE EXENCIÓN DE INTERESES Y MULTAS PROVENIENTES DE DEUDAS POR 

TASAS E IMPUESTOS MUNICIPALES, ASÍ COMO DEUDAS DE USUARIOS DE MERCADOS Y LAS DEMÁS MULTAS 

IMPUESTAS POR CONTRAVENCIONES A CUALQUIERA DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES DEL 

MUNICIPIO DE CUSCATLÁN SUR". 

 

Objeto, forma y periodo de aplicación 

 

Art.- 1.-Se concede un plazo de sesenta días hábiles a partir de entrada en vigencia la presente, para que el sujeto pasivo de la obligación tributaria 

municipal, que adeuden tasas e impuestos a los distritos del municipio de Cuscatlán Sur, puedan acogerse a los beneficios de la presente ordenanza, 
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consistente en la exención del pago de intereses por mora y multas que se hayan generado y cargado a sus respectivas cuentas o que sean atribuibles 

a los contribuyentes. 

Así también se les otorga el mismo plazo y dispensa de multas, por presentación extemporánea de solicitudes de renovación de permisos, licencias 

y Matrículas Municipales, Balances o Declaraciones Juradas, cuyas tasas se encuentran tipificadas en la Ordenanza Reguladora de Tasas por Servicios 

Municipales de los distritos del municipio de Cuscatlán Sur y ley de arbitrios y/o ley de impuestos municipales de cada distrito. 

Como condición para gozar de este beneficio se compensará los intereses por mora y multa siempre y cuando se cancele el total de la deuda 

líquida de las tasas e impuestos del periodo correspondiente, durante la vigencia de la presente ordenanza o se firme pagaré a favor de la municipalidad 

que respalde el plan de pago y se abone el 20% del total de la deuda líquida como primera cuota. 

 

 

Sujetos de aplicación. 

 

Art. 2.- Podrán acogerse a los beneficios establecidos en el artículo anterior todas las personas naturales o jurídicas que se encuentren en las 

siguientes condiciones: 

 

a) Todos aquellos que, estando calificados en el registro de contribuyentes de cualquiera de los distritos del municipio de Cuscatlán Sur 

encuentren en situación de mora de las tasas e impuestos municipales y tengan la voluntad de llegar a un arreglo de pago o cancelación en 

una sola cuota del líquido adeudado. 

b) Las personas naturales o jurídicas que se hayan inscrito oportunamente en el registro de contribuyentes o que lo hayan hecho dentro de la 

vigente ordenanza. 

c) Los contribuyentes por tasas o impuestos que se encuentran en proceso judicial iniciado antes de la vigencia de esta ordenanza y se sometan 

a la forma de pago establecida en esta ordenanza. 

d) Los que, habiendo obtenido resolución favorable para pagar la deuda tributaria por tasas e impuestos, hayan suscrito el correspondiente 

convenio de pago. 

e) Aquellas personas naturales y jurídicas que hayan incumplido el convenio de pago suscrito y no les haya dictado sentencia judicial en firme 

en el proceso ejecutivo por parte de la municipalidad y se acoja de forma voluntaria y por escrito a la presente ordenanza 

 

f) los sujetos pasivos de la obligación tributaria municipal que tengan bienes inmuebles en el municipio de Cuscatlán Sur, que reciban uno o 

más servicios municipales por cualquier motivo no los hayan inscrito oportunamente en el registro del contribuyente. 

g) aquellos que tengan multas por el no pago de sanciones de la unidad contravencional, así como aquellos usuarios de mercados que estén 

en mora a la fecha de entrada en vigencia de esta ordenanza. 

 

 

Forma de pago Ajuste de planes de pago ya suscritos 

 

Art. 3.-La deuda podrá ser cancelada en cheque certificado, efectivo o cualquier medio de pago acreditado por la municipalidad en una única 

cuota o en planes de pago, el cual deberá de ser solicitado por escrito ante la unidad de recuperación de mora o cuentas corrientes de cada distrito. La 

unidad que reciba la solicitud de autorización de plan de pago podrá plantearle las siguientes alternativas: 

Montos mayores a $50 dólares y menores a $3,000 se les podrá autorizar un plan de pago de hasta seis cuotas. 

Montos mayores de $3,000 se les podrá aprobar un plan de pago de hasta doce cuotas. 

Los planes de pago suscritos y vigentes a la fecha de publicado esta ordenanza podrán ajustarse a petición por escrito del contribuyente a esta ordenanza, y 

gozarán de dicho beneficio únicamente los saldos o cuotas aún pendientes de pago a la fecha de entrar en vigencia la presente ordenanza. 

 

No podrá exonerarse intereses por mora y multas ya pagados por los contribuyentes. Así mismo el contribuyente deberá cancelar la tarifa de 

tasas e impuestos municipales corrientes. 
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Los contribuyentes que realicen la solicitud de plan de pago en el periodo contemplado en el artículo uno, de la presente ordenanza recibirán 

los beneficios de la presente ordenanza, siempre y cuando realicen el pago del 20% de la deuda en concepto de primera cuota de dicho plan de pago 

y hayan firmado Pagaré a favor de la municipalidad por el monto total de la deuda. Una vez cancelada la deuda se devolverá el Pagaré. 

 

 

Lugar de pago 

 

Art. 4.- El lugar de pago del líquido de tasas e impuestos pendientes de pago será en colecturía, del distrito en donde se originó la deuda, previo 

mandamiento de pago de recuperación de mora. 

En el caso en donde no exista unidad de recuperación de mora en el distrito donde se realice el trámite, será cuentas corrientes la unidad distrital 

encargada de dar trámite al pago correspondiente y verificar el cumplimiento del mismo, previa emisión de estado de cuenta actualizado por el jefe o 

encargado del área. 

 

 

Fecha límite para la solicitud 

 

Art. 5.- Los contribuyentes del distrito de Cuscatlán Sur que estén interesados en gozar de los beneficios de la presente ordenanza deberán 

solicitarlo a la gerencia tributaria municipal ubicado en la alcaldía del distrito de Cojutepeque, y podrán hacerlo desde el día en que entre en vigencia 

la presente hasta el día hábil número sesenta después de entrada en vigencia esta ordenanza. 

En el caso de realizar el trámite en el distrito de domicilio, el interesado deberá presentarse y solicitar dicho plan de pago por escrito ante el 

director de distrito, quien lo remitirá a recuperación de mora o en su defecto al área de cuentas corrientes o catastro para su verificación y trámite 

correspondiente. 

 

 

Resoluciones pendientes 

 

Art. 6.- Todo contribuyente que tuviere pendiente resolución sobre cualquier problema Tributario de parte del Departamento de Registro Tri- 

butario, fiscalización municipal, Cuentas Corriente o recuperación de mora a la vigencia de la Ordenanza, podrá cancelar su deuda, y gozar de los 

privilegios de dicha ordenanza, aun cuando la resolución fuera emitida posterior a la vigencia de la Ordenanza, lo cual será comprobado mediante una 

nota emitida por cualquiera de las áreas involucradas con el fin de salvaguardar el derecho de los contribuyentes. 

 

 

Pérdida del incentivo 

 

Art 7.- Los beneficios de la presente ordenanza se perderán al momento de incumplir el pago de dos cuotas del plan de pago en la fecha estipulada 

por la misma, lo cual incurrirá en la pérdida inmediata de los beneficios de exención de interés y multas de la presente ordenanza y se procederá al 

cobro judicial del pagaré, más los intereses y multas hasta la fecha. 

 

 

Art. 8. El presente Decreto entrará en vigencia a partir ocho días publicado en el Diario Oficial. 

 

 

 

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE CUSCATLÁN SUR, A LAS CATORCE HORAS DEL DÍA 

PRIMERO DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.- 

 

 

LICDA. GUADALUPE DEL CARMEN MARTÍNEZ CAMPOS, LIC. OSWALDO JOSÉ PEREZ MOYA, 

ALCALDESA DEL MUNICIPIO DE CUSCATLAN SUR. SECRETARIO MUNICIPAL. 

 

 

 

(Registro No. F30800) 
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